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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Возбудитель стеблевой ржавчины злаков

— биотрофный гриб Puccinia graminis Pers.: Pers. f. sp. tritici Erikss. and E. Henn.

является одним из агрессивных патогенов злаковых растений, может обуславливать

высокие потери урожая мягкой и твердой пшеницы, ячменя и тритикале. Патоген

вызывает нарушение транспирации стеблей растений, снижает их фотосинтетическую

способность, что влияет на качество зерна и его хлебопекарные свойства.

Начиная с 2011 года во многих регионах возделывания мягкой пшеницы идет

характерное ухудшение фитопатологической обстановки в отношении

P. graminis f. sp. tritici (далее по тексту — Pgt). Частично это обусловлено появлением

в 1998 году в Уганде новой высокоагрессивной расы TTKSK (раса Ug99), которая

преодолела эффективность гена устойчивости пшеницы Sr31. На данный момент

выявлено более 80 генов устойчивости (гены Sr — Stem rust) к Pgt, однако часть из них

уже потеряла свою эффективность к патогену (McIntosh et al., 2013). На территории

Западной Сибири эпифитотийное развитие патогена было в 2009 и 2014 годах в Омской

области (Шаманин и др., 2015).

Генетическая защита от возбудителя стеблевой ржавчины наиболее эффективна

и экологически безопасна. Для успешной её реализации необходимо проведение

опережающей селекции по созданию новых сортов, разнообразных по типам

устойчивости и генам её контролирующим. Для корректного использования доноров

устойчивости в селекции новых сортов особую актуальность представляют

популяционные исследования патогена, в результате которых характеризуется

динамика эффективности известных генов устойчивости пшеницы и расового состава

патогена, определяется генетический дрейф и направления миграции спор. Для

своевременной сортосмены необходим запас генетически охарактеризованных

доноров и источников устойчивости.

Таким образом, комплексное исследование патосистемы «мягкая пшеница —

возбудитель стеблевой ржавчины» позволяет спрогнозировать возможные изменения

фитосанитарной ситуации с болезнью на производственных посевах и оптимизировать

защитные мероприятия в регионе.

Целью исследования является определение генетического полиморфизма

западносибирской популяции Puccinia graminis f. sp. tritici с помощью молекулярных

маркеров и признаку вирулентности к тестерным и селекционным линиям яровой

мягкой пшеницы.

Для реализации этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Создание коллекции монопустульных изолятов P. graminis f. sр. tritici.

2. Изучение генетической структуры западносибирской популяции

P. graminis f. sр. tritici с помощью молекулярных маркеров и по признаку

вирулентности к линиям-дифференциаторам.

3. Анализ распределения генов Sr в селекционных линиях и их вклад в

формирование устойчивости к возбудителю стеблевой ржавчины в Западной Сибири.
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Научная новизна. Создана уникальная коллекция монопустульных изолятов

Pgt, отобранных по признаку вирулентности и агрессивности из западносибирской

популяции. Для каждого из них на тестерных изогенных Sr-линиях пшеницы (Pgt

differential set) определена раса и проведена фотосъемка реакции на заражение.

Анализ генетического полиморфизма SSR-локусов монопустульных изолятов

Pgt впервые позволил дифференцировать две самостоятельные популяции патогена на

территории возделывания мягкой пшеницы в разных регионах умеренной

климатической зоны: европейскую — в Центральном регионе и азиатскую — в

Западной Сибири, индексы генетического расстояния 𝐹𝑆𝑇 = 0.248; 𝑅𝑆𝑇 = 0.972.

Современная западносибирская популяция Pgt с широким охватом

географических выборок впервые охарактеризована по вирулентности и селективно-

нейтральным маркерам и определена как совокупность трех субпопуляций (омская,

новосибирская и алтайская субпопуляции) в единую азиатскую популяцию, имеющую

специфический состав фенотипов вирулентности с доминантными расами TKRPF и

MTMTC. Сравнительная оценка полиморфизма SSR-локусов монопустульных

изолятов Pgt позволила предположить интенсивную миграцию патогена на данной

территории, а также подобрать набор молекулярных маркеров для диагностики

происхождения инфекционного материала.

Полевые наблюдения и лабораторные эксперименты с растениями-хозяевами

указали на низкую вероятность сохранения инфекции в осенне-весенний период в

условиях Новосибирской области. Своеобразие современной новосибирской

субпопуляции Pgt заключается в том, что она представляет собой смесь омских и

алтайских генотипов.

При генотипировании коллекции селекционных линий и сортов яровой мягкой

пшеницы ОмГАУ идентифицировано многообразие генов Sr, способных обеспечить

эффективную защиту от доминантных западносибирских рас Pgt.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Полученные

результаты вносят новые знания о популяционной биологии гриба-патогена Pgt и

могут быть использованы в фундаментальных исследованиях, направленных на

изучение структуры и разнообразия популяций. Так, в ходе работы охарактеризована

западносибирская популяция возбудителя стеблевой ржавчины пшеницы по

селективно-нейтральным молекулярным маркерам и вирулентности. Результаты

исследования могут быть использованы при составлении прогнозов вероятного

изменения фитосанитарной ситуации и при мониторинге миграции спор. Созданная

коллекция монопустульных изолятов Pgt Западной Сибири с охарактеризованными

расами является тестерным материалом для фитопатологического анализа сортов и

линий пшеницы; списки расового состава западносибирской популяции Pgt являются

информационной базой для программ по опережающей селекции устойчивых сортов

пшеницы в Западной Сибири. Рекомендована коллекция селекционных линий и сортов

яровой мягкой пшеницы в количестве 51 эффективного донора генов устойчивости к

Pgt для использования в условиях Западной Сибири.
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Методология и методы исследования. Диссертационная работа представляет

собой экспериментальное исследование, выполненное на монопустульных изолятах

Pgt и селекционных линиях и сортах яровой мягкой пшеницы. Методологическую

основу данного исследования составляют методы молекулярной и популяционной

биологии, фитопатологии, экспериментального моделирования на растениях,

статистики, а также анализа данных отечественной и зарубежной литературы. При

выполнении исследования и оформлении материала были применены общенаучные

методы: теоретический и методологический анализ источников литературы,

экспериментальные методы исследования и сравнительный анализ полученных

данных.

Положения, выносимые на защиту

1. Генетическая структура западносибирской популяции гриба

P. graminis f. sp. tritici — возбудителя стеблевой ржавчины у мягкой яровой

пшеницы, отличается от европейской по набору селективно-нейтральных

микросателлитных маркеров и признаку вирулентности.

2. Доминантные расы западносибирской популяции P. graminis f. sp. tritici высоко

агрессивны по отношению к сортам пшеницы, генотипы которых несут гены Sr

(Stem rust) устойчивости Sr5, Sr7b, Sr6, Sr8a, Sr9g, Sr36, Sr17, Sr9a, Sr10, SrTmp

или SrMcN.

3. Сорта яровой мягкой пшеницы, генотип которых включает гены устойчивости

Sr24, Sr25, Sr31, Sr44 или Sr57, невосприимчивы к расам возбудителя стеблевой

ржавчины, распространенным в Западно-Сибирском регионе.

Личный вклад автора. Личный вклад автора заключается в выполнении

основного объема теоретических и экспериментальных исследований по теме данной

работы, включая анализ литературных источников, планирование и осуществление

экспериментальных работ, анализ и обработку полученных данных, а также

оформление результатов в виде публикаций и научных докладов. Полевая оценка

коллекции сортов пшеницы ФГБОУ ВО Омский ГАУ на

устойчивость/восприимчивость к Pgt на территории Омской области была

осуществлена доктором с-х наук Шаманиным В. П. Под руководством канд. биол. наук

Сколотневой Е. С. совместно с Рощиной О. А. и Морозовой Е. В проведено получение

монопустульных изолятов Pgt и выполнены фитопатологические работы по оценке

вирулентности.

Апробация работы. Результаты работы были представлены на российских и

международных научных конференциях: (1) 11th International Multiconference

«Bioinformatics of Genome Regulation and Structure\Systems Biology», 20–25 августа

2018, Новосибирск, Россия; (2) Всероссийская научно-практическая конференция

«Биотехнология и общество в XXI веке», 24–26 сентября 2018, Барнаул, Россия; (3) 5th

International Scientific Conference «Plant genetics, genomics, bioinformatics, and

biotechnology», 24–29 июня 2019, Новосибирск, Россия; (4) 18th Congress of European

Mycologists, 16–21 сентября 2019, Warsaw-Białowieża, Poland; (5) 12th International

Multiconference «Bioinformatics of Genome Regulation and Structure/Systems Biology»,

06–10 июля 2020, Новосибирск, Россия; (6) XXVII Международная конференция

[…]


популяциям возбудителей бурой и желтой ржавчины (Skolotneva et al., 2018; Гультяева,

Шайдаюк, 2020).

При оценке монопустульных изолятов Pgt (2019–2020 гг.) из различных

областей Сибири (Новосибирской, Омской областей, Алтайского и Красноярского

краёв) была выявлена разница частот клонов гриба, не поражающих тестерные линии

с Sr38, или авирулентные к ним. Был обнаружен возрастающий вектор с запада на

восток: минимальная частота в Омской области против 100 %-ной авирулентности

образца популяции из Красноярского края.

Для 6 линий пшеницы (Лютесценс 12-18, Лютесценс 81-17, Лютесценс 66-16;

Эритроспермум 79/07, 9-31 и 8-26), экспрессирующихся в ответ на заражение

авирулентными клонами гриба, подтверждено присутствие Sr38. На 2020 год

западносибирская популяция Pgt представлена на 60 % авирулентными клонами к

Sr38. Если исключить из анализа выборку из Омской области, где ген уже несколько

лет относится к категории неэффективных к местному патогену (Shamanin et al., 2020),

то частота клонов гриба, не поражающих образцы с Sr38, возрастет до 78 %.

Полученные данные по составу рас азиатской популяции Pgt позволяют

рассматривать ген Sr38 в качестве кандидата для включения в селекцию пшеницы в

Красноярском крае, а также в составе генных комбинаций в Новосибирской области и

Алтайском крае.

15

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Впервые охарактеризована западносибирская популяция возбудителя стеблевой

ржавчины Pgt на мягкой пшенице (T. aestivum), собранная в Новосибирской и Омской

областях и Алтайском крае, то есть с максимальным охватом территории, являющейся

в настоящее время ареалом патогена в Западной Сибири.

Различия между монопустульными изолятами Центрального региона и Западной

Сибири по SSR-маркерам и признаку вирулентности указывают на разное

происхождение инфекции в этих регионах и независимую микроэволюцию

европейской и азиатской популяций, в том числе определяемую разным составом

районированных сортов мягкой пшеницы.

С использованием признака вирулентности установлено, что инфекция

возбудителя стеблевой ржавчины в 2017–2019 годах в Новосибирской области

является заносной из Омской области и Алтайского края. Показано, что в 2017–2018

годах в новосибирской популяции патогена доминировал высоковирулентный фенотип

TKRPF и близкие к нему по вирулентности расы. Высокое разнообразие

фенотипического состава омской популяции относительно других обусловлено

возможностью развития патогена по полному циклу, что, соответственно, увеличивает

генетическое разнообразие полового поколения относительно клональных. В

Алтайском крае предполагается только клональное размножение. Эти две хорошо

различимые группы Pgt как по географическому происхождению, так и по

репродуктивной способности предопределили крайние границы изменчивости состава

субпопуляций патогена с юго-востока на северо-запад Западной Сибири. При этом

отмечается динамика разнообразия фенотипического состава в зависимости от года.

Анализ полиморфизма микросателлитных локусов подтвердил результаты

фитопатологического анализа: наибольшее разнообразие мультилокусных SSR

генотипов в омской выборке как результат действующего полового процесса в

субпопуляции, а также присутствие в новосибирской выборке мультилокусных SSR

генотипов из соседних областей.

Среди протестированных сортов яровой мягкой пшеницы ОмГАУ обнаружены

генотипы с комплексом генов, сцепленных с генами устойчивости к другим

возбудителям ржавчины, которые будут эффективны против местного и заносного

инокулюма видов Puccinia. Изученные селекционные образцы яровой мягкой пшеницы

могут быть использованы для разработки стратегии долгосрочной устойчивости к

возбудителю стеблевой ржавчины в зонах возделывания пшеницы в Западной Сибири.

Таким образом, в данной работе подробно рассмотрены основные стороны

генетического полиморфизма популяции возбудителя стеблевой ржавчины пшеницы

на территории Западной Сибири. Создана коллекция монопустульных изолятов Pgt в

процессе выявления доминирующих в современной западносибирской популяции рас

и их генов вирулентности. С использованием молекулярно-генетического и

фитопатологического анализа адаптированных селекционных линий и сортов яровой

мягкой пшеницы описаны источники устойчивости к стеблевой ржавчине в условиях

Западной Сибири.
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1. Создана коллекция изолятов, представленных широкораспространенными и

редкими фенотипами, которая будет использована в дальнейших фитопатологических

исследованиях пшеницы.

2. Проанализировано 238 монопустульных изолятов (2018–2019 гг.) и определена

генетическая структура западносибирской популяции. Показано, что в 2017–2018

годах высоковирулентной являлась раса TKRPF — Sr5, Sr21, Sr9e, Sr7b, Sr6, Sr8a, Sr9g,

Sr36, Sr9b, Sr17, Sr9a, Sr10, SrTmp, Sr38, SrMcN, а в 2019–2020 годах — раса MTMTC

— Sr5, Sr6, Sr7b, Sr8a, Sr11, Sr9g, Sr36, Sr17, Sr9a, Sr9d, Sr10, SrTmp и SrMcN.

Авирулентность западносибирской популяции Pgt сохраняется к генам Sr: 24, 30, 31.

3. Впервые показано, что западносибирская популяция возбудителя стеблевой

ржавчины состоит их трех самостоятельных субпопуляций (омской, алтайской и

новосибирской), входящих в состав одной генеральной выборки (азиатской

популяции), имеющей независимое происхождение от европейской популяции.

Генетическая дифференциация популяции определена по SSR-маркерам и тестам на

вирулентность.

4. Определен состав генов Sr у селекционных линий яровой мягкой пшеницы с

помощью специфических молекулярных маркеров и фитопатологических тестов.

Показано, что линии с генами Sr24, Sr25, Sr31, Sr38, Sr44 и Sr57 являются

перспективными для сдерживания распространения возбудителя Pgt в

западносибирском регионе.
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