Отзыв

на автореферат **Кельбина Василия Николаевича** «Генетический полиморфизм возбудителя стеблевой ржавчины пшеницы *Puccinia graminis* f.sp.*tritici* на территории Западной Сибири», представленный на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1. 5. 7 - генетика.

Мониторинг признака вирулентности ржавчинных грибов, в том числе возбудителя особо опасного патогена стеблевой ржавчины пшеницы, актуален во все времена и для всех пшеничносеющих регионов, так как эти знания позволяют не только правильно оценить фитосанитарную ситуацию, но и скорректировать работу селекционеров в нужном направлении.

Исследования Кельбина В.Н. по изучению генетического полиморфизма западносибирской популяции *Puccinia graminis* f.sp.*tritici* с использованием современного метода молекулярного маркирования, в том числе и по генам вирулентности, отличаются несомненной новизной, а также теоретической и практической значимостью. Соискателем проделана большая работа по созданию уникальной коллекции монопустульных изолятов *Pgt*, отобранных по признаку вирулентности и агрессивности из западносибирской популяции. Современная западносибирская популяция впервые охарактеризована по вирулентности и селективно-нейтральным маркерам и определена как совокупность трех субпопуляций: омской, новосибирской и алтайской, которые объединены автором в единую азиатскую популяцию со специфическим составом фенотипов вирулентности и рас. Наибольшее аллельное разнообразие было отмечено для монопустульных изолятов из Западной Сибири. Для монопустульных изолятов из Омской области получены косвенные доказательства наличия полового процесса в жизненном цикле гриба. Соискатель предполагает, что в Западной Сибири существуют как собственные, так и экзогенные источники инфекции, проникающие из Казахстана и Китая (на основе сходства профилей фенотипов вирулентности, выявленных в этих регионах). Кельбиным В.Н. установлено, что западносибирские популяции *Pgt* высоко агрессивны к генотипам пшеницы с генами *Sr5*, *Sr7b*, *Sr6*, *SWr8a*, *Sr9g*, *Sr36*, *Sr17*, *Sr9a*, *Sr10*, *SrTmp*. Также Кельбиным проведено генотипирование коллекции селекционных линий и сортов ОмГАУ с помощью молекулярных маркеров и идентифицированы эффективные гены ювенильной устойчивости и гены устойчивости взрослого растения. Им отобраны ценные генотипы яровой пшеницы с длительной устойчивостью к стеблевой ржавчине, в том числе с пирамидой генов устойчивости, которые могут использоваться в селекционном процессе.

После прочтения реферата есть несколько замечаний.

1. В научной новизне (второй абзац) соискатель пишет, что впервые дифференцировал две самостоятельные популяции патогена: европейскую и азиатскую. Правильнее и этичнее было бы написать, что с использованием SSR-маркеров **подтверждена** дифференциация патогена на европейскую и

- азиатскую. Новизна исследований при этом никуда бы не исчезла.
2. Линия Хакасская, используемая как тестер восприимчивости, никогда не была сортом, в дальнейших публикациях это стоит учесть.
3. Хотелось бы подтверждения от соискателя о преобладающей розе ветров в точках исследований во время вегетации растений, когда идет речь о причинах отличий фенотипического состава патогена в субпопуляциях гриба в Западной Сибири.
4. Замечены неудачные термины и грамматические ошибки:
на стр. 18: "...крупные источники образцов с генами Sr" - что имелось в виду?
стр. 21: словосочетание «широко распространенными» пишется раздельно.

Сделанные замечания не умаляют большой и результативной работы, выполненной соискателем, по выяснению особенностей генетического разнообразия западносибирской популяции возбудителя стеблевой ржавчины *Pgt*. Им впервые с использованием SSR-маркеров и тестов на вирулентность установлено, что западносибирская популяция состоит из трех самостоятельных субпопуляций (новосибирской, омской и алтайской), которые входят в состав азиатской популяции. Высокое разнообразие омской популяции обусловлено развитием патогена по полному циклу, в то время как на Алтае предполагается только клональное размножение, а в Новосибирской области инфекция является заносной из Омской области и Алтайского края. Результаты исследований В.Н. Кельбина расширили наши представления о природе распространения инфекции и имеют прикладное значение в фитопатологических исследованиях, в селекции мягкой пшеницы и разработке стратегии защиты мягкой пшеницы в Западной Сибири. Выполненная диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям ВАК, и отличается несомненной новизной. Считаем, что **Кельбин Василий Николаевич** заслуживает присуждения степени кандидата биологических наук по специальности 1. 5. 7 - генетика.

Доктор биологических наук,
главный научный сотрудник
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Федеральный исследовательский центр «Немчиновка»
143026 Московская область,
Одинцовский район,
рп Новоивановское,
ул. Агрохимиков д.6.
тел.8(495)107-40-00
inna-lapochkina@yandex.ru

Инна Федоровна Лапочкина

Подпись Лапочкиной И.Ф. заверяю.

Ученый секретарь ФИЦ «Немчиновка»,
кандидат сельскохозяйственных наук

Ю. А. Лаптина